3

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 07.08.2019						   	                      № 440
г. Курганинск

О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Курганинский район от 25 мая 2015 года
№ 551 «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в муниципальном образовании
Курганинский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и в целях определения правовых основ, содержания и механизма осуществления бюджетного процесса                                        в муниципальном образовании Курганинский район, установления основ формирования доходов, осуществления расходов местного бюджета, муниципальных заимствований и управления муниципальным долгом                            и со статьей 25 Устава муниципального образования Курганинский район, зарегистрированного управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю 29 мая 2017 года № 235170002017001 Совет муниципального образования Курганинский район р е ш и л:
1. Внести в решение Совета муниципального образования Курганинский район от 25 мая 2015 года № 551 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Курганинский район» следующие изменения и дополнения:
1.1. статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения
Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в процессе составления и рассмотрения проекта бюджета муниципального образования Курганинский район, утверждения и исполнения бюджета муниципального образования Курганинский район, а также контроля за его исполнением, осуществления бюджетного учета, составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности, в части неурегулированной Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
1.2. абзацы первый и второй статьи 4 изложить в следующей редакции:
«Совет муниципального образования Курганинский район:
устанавливает порядок рассмотрения и утверждения проекта Решения Совета муниципального образования Курганинский район о бюджете муниципального образования Курганинский район и порядок внесения изменений в Решение Совета муниципального образования Курганинский район о бюджете муниципального образования Курганинский район;»;
1.3. абзац восьмой статьи 6 изложить в следующей редакции:
«устанавливает порядок осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита»;
1.4. в части 2 статьи 12 слова «классификацией расходов бюджетов Российской Федерации» заменить словами «классификацией расходов бюджетов»;
1.5. в статье 15:
а) абзац третий части 3 изложить в следующей редакции:
«В случае признания утратившими силу в соответствии со статьей 21 настоящего Решения положений решения муниципального образования Курганинский район о бюджете муниципального образования Курганинский район на текущий финансовый год и плановый период в части, относящейся                к плановому периоду, проектом решения муниципального образования Курганинский район о бюджете муниципального образования Курганинский район предусматривается утверждение показателей очередного финансового года и планового периода проекта бюджета.»;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Решением Совета муниципального образования Курганинский район о бюджете  муниципального образования Курганинский район утверждается:
1) перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Курганинский район;
2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Курганинский район;
3) перечень главных распорядителей средств бюджета, перечень разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп видов расходов бюджета                в составе ведомственной структуры расходов бюджета;
4) объем поступлений доходов в бюджет по кодам видов (подвидов) доходов на очередной финансовый год и плановый период;
5) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;
6) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;
7) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
8) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на очередной финансовый год и плановый период;
9) размер резервного фонда администрации муниципального образования Курганинский район на очередной финансовый год и плановый период;
10) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;
11) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов                       на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных                     за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
12) источники финансирования дефицита бюджета, перечень статей источников финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
13) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Курганинский район по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода,                              с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Курганинский район;
14) распределение субвенций бюджетам поселений муниципального образования Курганинский район и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений муниципального образования Курганинский район на очередной финансовый год и плановый период;
15) объем бюджетных ассигнований, направляемых на социальную поддержку детей и семей, имеющих детей, на очередной финансовый год                     и на плановый период;
16) иные показатели бюджета муниципального образования Курганинский район.»;
1.6. в части 2 статьи 16:
а) абзац девятый изложить в следующей редакции:
«проект районной адресной инвестиционной программы на очередной финансовый год и плановый период;»;
б) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«реестр расходных обязательств муниципального образования Курганинский район, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования Курганинский район;»;
1.7. абзац первый статьи 18 изложить в следующей редакции:
«Публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования Курганинский район проводятся уполномоченным органом по проведению публичных слушаний в целях информирования и учета мнения населения муниципального образования Курганинский район, органов местного самоуправления о бюджетной и налоговой политике муниципального образования Курганинский район и о параметрах районного бюджета                            на очередной финансовый год и плановый период.»;
1.8. абзац девятый части 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Курганинский район по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;»;
1.9. часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«1.Финансовый орган муниципального образования Курганинский район осуществляет непосредственное составление проекта решения Совета муниципального образования Курганинский район о внесении изменений                      в решение Совета муниципального образования Курганинский о районном бюджете, а глава муниципального образования Курганинский район вносит его на рассмотрение в Совет муниципального образования Курганинский район. Одновременно текст проекта решения Совета муниципального образования Курганинский район о внесении изменений в решение Совета муниципального образования Курганинский о районном бюджете направляется Советом                          в Контрольно-счетную палату муниципального образования Курганинский район.»;
1.10. абзац девятый части 1 статьи 23.1 изложить в следующей редакции:
«изменение кода и (или) наименования основного мероприятия целевой статьи расходов и (или) кода и (или) наименования направления расходов целевой статьи расходов и (или) детализация кода направления расходов целевой статьи расходов районного бюджета на реализацию региональных проектов, которые направлены на достижение соответствующих результатов реализации федеральных проектов (программ) (далее – региональные проекты); для отражения расходов бюджета муниципального образования Курганинский район, источником финансового обеспечения которых являются средства другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации, и (или) расходов бюджета муниципального образования Курганинский район, направляемых                 на выполнение условий софинансирования расходных обязательств, источником финансового обеспечения которых частично являются средства другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации;»;
1.11. части 3, 4 и 5 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«3. Администрация муниципального образования Курганинский район    не позднее 1 апреля текущего года направляет в Контрольно-счетную палату муниципального образования Курганинский район для подготовки заключения:
годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Курганинский район;
иные документы, подлежащие представлению в Совет муниципального образования Курганинский район одновременно с годовым отчетом                          об исполнении бюджета муниципального образования Курганинский район.
Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Курганинский район проводится в срок,                       не превышающий один месяц.
4. Контрольно-счетная палата муниципального образования Курганинский район готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Курганинский район на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального образования Курганинский район.
Главные администраторы средств бюджета муниципального образования Курганинский район представляют годовую бюджетную отчетность                               в Контрольно-счетную палату муниципального образования Курганинский район для внешней проверки не позднее трех рабочих дней с момента представления этой отчетности в финансовый орган муниципального образования Курганинский район. Бюджетная отчетность представляется                       в Контрольно-счетную палату муниципального образования Курганинский район на бумажных носителях и в электронном виде.
5. В срок до 1 мая текущего года заключение на годовой отчет                        об исполнении бюджета муниципального образования Курганинский район Контрольно-счетной палатой муниципального образования Курганинский район одновременно представляется в Совет муниципального образования Курганинский район и направляется администрации муниципального образования Курганинский район.»;
1.12. в части 2 статьи 27:
а) абзац третий изложить в следующей редакции:
 «пояснительная записка к годовому отчету об исполнении бюджета муниципального образования Курганинский район;»;
б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«информация об остатках целевых и нецелевых средств бюджета муниципального образования Курганинский район, сложившихся на конец финансового года;»;
1.13. в статье 29:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органа администрации муниципального образования Курганинский район, уполномоченного осуществлять функции по внутреннему муниципальному финансовому контролю.»;
б) части 6 и 7 изложить в следующей редакции:
«6. Внутренний муниципальный финансовый контроль, осуществляемый администрацией муниципального образования Курганинский район, проводит финансовое управление администрации муниципального образования Курганинский район.
7. Порядок осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, указанного в пункте 6 настоящей статьи, устанавливается администрацией муниципального образования Курганинский район                               в соответствии с действующим законодательством.».
2. Отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район (Спесивцев) обеспечить размещение (обнародование) настоящего решения на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Организационному отделу администрации муниципального образования Курганинский район (Юркевич) опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном законом порядке.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Совета
муниципального образования  Курганинский район

                                         Е.А. Романов
	         Глава
         муниципального образования
         Курганинский район

                               А.Н. Ворушилин